
      

      

      

      

      

   
 

   

       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 35 DEL 14-02-2025 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 35 

 
Del 14-02-2025 

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. Approvazione documento 
sulla partecipazione con relativa graduatoria dei progetti finanziabili 

    
 

 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 12:55 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 

Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 

Pineda Adelina Francesca Assessore Assente 

Minardi Adriano Assessore Presente 

Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore 
Presente in 

videoconferenza 

Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 35 DEL 14-02-2025 

Pag. 2 

 

Premesso che: 

 Con la Delibera G.M. n. 7 del 15/01/2025 sono stati approvati i verbali di Commissione 
redatti dal Tavolo tecnico rispettivamente del 04/10/2024 e del 26/11/2024; 

 Conclusa la votazione ed in fase di predisposizione dell’Atto deliberativo “Approvazione 

documento sulla partecipazione con relativa graduatoria dei progetti finanziabili”, sono state rilevate 
problematiche relative all’ammissione di due progetti presentati da  una Associazione; 

 In conseguenza di ciò, il Tavolo Tecnico si è nuovamente riunito in data 31/01/2025 e, in 
autotutela, ha constatato l’effettiva necessità di ammettere a finanziamento solo uno dei due 
progetti presentati; 

 Con nota prot. n. 2902 del 03/02/2025, è stato chiesto all’Associazione di optare per uno dei 
due progetti, che, tra l’altro, erano stati posti a votazione con interessante riscontro  da parte 
del pubblico; 

 L’Associazione, con nota acquisita al protocollo di questo Comune in data 11/02/2025 al n. 
3533, ha optato per il progetto n. 2 “FIABE IN MOVIMENTO”. 

Considerato che, alla luce delle superiori premesse e valutazioni, si può procedere all’elencazione 
dei progetti ammessi a finanziamento, che di seguito si riepilogano: 

Ordine di 

classifica 
Progetto Titolo Progetto 

Voti totali 

ottenuti 
Importo 

1 4 
Laboratorio di ceramica inclusivo, presentato 
dall’Associazione Albero Azzurro, prot. 10323 del 
20/05/2024 

48 
€ 
3.500,00 

1 9 
Lo Sport: inclusione per tutti, presentato A.S.D. 
SCAURI ASSOCIAZIONE SPORTIVA, prot. 10249 
del 17/05/2024 

48 
€ 
3.500,00 

2 5 
Teatro (spettacolo teatrale), presentato 
ASSOCIAZIONE CULTURALE GIOVANILE 
AGORÀ, prot. 10278 del 17/05/2024 

40 
€ 
3.500,00 

3 6 
Laboratorio di scrittura “IN ASCOLTO DI ME”, 
presentato CIRCOLO OGIGIA, prot. 10339 del 
20/05/2024 

30 
€ 
3.500,00 

4 10 
Giornata del Gioco – presentato dall’Associazione “LA 
MULATTIERA”, prot. 23130 del 05/11/2024 

28 
€ 
3.500,00 

5 2 
Fiabe in movimento, presentato ASSOCIAZIONE IL 
PICCOLO PRINCIPE, prot. 9972 del 14/05/2024 

23 
€ 
3.500,00 

6 11 
Panteschità 2: L’Isola del Sapere, presentato 
UNIVERSITÀ POPOLARE DI PANTELLERIA – 
UNIPANT, prot. 10363 del 20/05/2024 

21 
€ 
3.500,00 

7 1 
Tessendo Insieme – Unione di Culture attraverso 
l’Arte della Sartoria, presentato ASSOCIAZIONE DAI 
UN SORRISO, prot. 9342 del 07/05/2024 

16 
€ 
3.500,00 

8 14 
Metodo induttivo - Cooperative Learning – Lezioni 
Frontali, interattive e Laboratoriali, presentato 
C.C.V.G., prot. 23083 del 05/11/2024 

15 
€ 
3.500,00 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 35 DEL 14-02-2025 

Pag. 3 

Ordine di 

classifica 
Progetto Titolo Progetto 

Voti totali 

ottenuti 
Importo 

9 15 
Ripristiniamo la postazione a terra in località La Vela, 
presentato dall’ASSOCIAZIONE BARBACANE, 
prot. 22111 del 22/10/2024 

13 
€ 
3.500,00 

10 7 
TAGGHIA E CUSI, presentato A.S.D. P.G.S. 
MADONNA DELLA PACE, prot. 10329 del 
20/05/2024 

10 
€ 
3.500,00 

11 8 
Proposta socio-culturale, presentato ASD CORPO 
MENTE SPIRITO, prot. 10330 del 20/05/2024 

9 
€ 
3.500,00 

12 12 
Pantelleria Vola 2025, presentato dall’Associazione di 
Promozione Sociale RESILEA, prot. 10324 del 
20/05/2024 

5 
€ 
3.500,00 

13 16 
Open Call per Residenze Artistiche, presentato ELIA 
FIUMEFREDDO, prot. 22950 del 04/11/2024 

2 
€ 
3.500,00 

14 13 
Progetto di educazione teatrale (Laboratorio teatrale), 
presentato ARCI AL CIRCOLETTO, prot. 23099 del 
05/11/2024 

1 
€ 
3.455,00 

 

Che l’importo dei progetti finanziabili, secondo la graduatoria di cui sopra, ammonta a € 48.955; 

Che per la realizzazione dei progetti è stata impegnata la complessiva somma di € 52.500,00 con 
Determina n. 1210 del 27/11/2024, nel modo seguente: 

 € 40.000,00 per l’ambito Cultura, sul Capitolo 1515/1 codice bilancio 05.02-1.4.04.01.000, 
destinato a forme di Democrazia Partecipata per l’anno 2024; 

 € 12.500,00 per l’ambito Sport, sul Capitolo 1831/4 codice bilancio 06.01-1.04.04.01.001, 
destinato a forme di Democrazia Partecipata per l’anno 2024. 

Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

PROPONE 

1. Prendere atto delle modifiche approvate con   Delibera n. 7 del 15/01/2025 e approvare il 
verbale del Tavolo Tecnico del 31/01/2025 allegando alla presente con la lettera “C”; 

2. Approvare il “Documento sulla partecipazione” per l’anno 2024, costituito dai progetti 
finanziabili per un ammontare complessivo di spesa di € 48.955,00 di seguito elencati: 

Ordine di 

classifica 
Progetto Titolo Progetto 

Voti totali 

ottenuti 
Importo 

1 4 
Laboratorio di ceramica inclusivo, presentato 
dall’Associazione Albero Azzurro, prot. 10323 del 
20/05/2024 

48 
€ 
3.500,00 

1 9 
Lo Sport: inclusione per tutti, presentato A.S.D. 
SCAURI ASSOCIAZIONE SPORTIVA, prot. 10249 
del 17/05/2024 

48 
€ 
3.500,00 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 35 DEL 14-02-2025 

Pag. 4 

Ordine di 

classifica 
Progetto Titolo Progetto 

Voti totali 

ottenuti 
Importo 

2 5 
Teatro (spettacolo teatrale), presentato 
ASSOCIAZIONE CULTURALE GIOVANILE 
AGORÀ, prot. 10278 del 17/05/2024 

40 
€ 
3.500,00 

3 6 
Laboratorio di scrittura “IN ASCOLTO DI ME”, 
presentato CIRCOLO OGIGIA, prot. 10339 del 
20/05/2024 

30 
€ 
3.500,00 

4 10 
Giornata del Gioco – presentato dall’Associazione “LA 
MULATTIERA”, prot. 23130 del 05/11/2024 

28 
€ 
3.500,00 

5 2 
Fiabe in movimento, presentato ASSOCIAZIONE IL 
PICCOLO PRINCIPE, prot. 9972 del 14/05/2024 

23 
€ 
3.500,00 

6 11 
Panteschità 2: L’Isola del Sapere, presentato 
UNIVERSITÀ POPOLARE DI PANTELLERIA – 
UNIPANT, prot. 10363 del 20/05/2024 

21 
€ 
3.500,00 

7 1 
Tessendo Insieme – Unione di Culture attraverso 
l’Arte della Sartoria, presentato ASSOCIAZIONE DAI 
UN SORRISO, prot. 9342 del 07/05/2024 

16 
€ 
3.500,00 

8 14 
Metodo induttivo - Cooperative Learning – Lezioni 
Frontali, interattive e Laboratoriali, presentato 
C.C.V.G., prot. 23083 del 05/11/2024 

15 
€ 
3.500,00 

9 15 
Ripristiniamo la postazione a terra in località La Vela, 
presentato dall’ASSOCIAZIONE BARBACANE, 
prot. 22111 del 22/10/2024 

13 
€ 
3.500,00 

10 7 
TAGGHIA E CUSI, presentato A.S.D. P.G.S. 
MADONNA DELLA PACE, prot. 10329 del 
20/05/2024 

10 
€ 
3.500,00 

11 8 
Proposta socio-culturale, presentato ASD CORPO 
MENTE SPIRITO, prot. 10330 del 20/05/2024 

9 
€ 
3.500,00 

12 12 
Pantelleria Vola 2025, presentato dall’Associazione di 
Promozione Sociale RESILEA, prot. 10324 del 
20/05/2024 

5 
€ 
3.500,00 

13 16 
Open Call per Residenze Artistiche, presentato ELIA 
FIUMEFREDDO, prot. 22950 del 04/11/2024 

2 
€ 
3.500,00 

14 13 
Progetto di educazione teatrale (Laboratorio teatrale), 
presentato ARCI AL CIRCOLETTO, prot. 23099 del 
05/11/2024 

1 
€ 
3.455,00 

 

3. Dare mandato al Responsabile del Settore I per l’espletamento degli adempimenti 
consequenziali alla presente deliberazione. 

 
 

 
 
 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 35 DEL 14-02-2025 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Cornado Emanuela 
(Firmato elettronicamente) 

  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 35 DEL 14-02-2025 

Pag. 6 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 

Addì, 11-02-2025  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott.ssa Cornado Emanuela 

(Firmato digitalmente) 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 

Addì, 13-02-2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 

 

 

  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 35 DEL 14-02-2025 

Pag. 7 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 

E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 35 DEL 14-02-2025 

Pag. 8 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Bonì Massimo Giuseppe Dante 
(Firmato digitalmente) 

 

 
 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  
 

Data di esecutività: 14-02-2025 

 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 




